
R  E  G  I  O  N  E       P  U  G  L  I  A
Deliberazione della Giunta Regionale

N. 1632 del  28/11/2024 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: AST/DEL/2024/00029

OGGETTO: Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità II 

Economia Verde -Azione 2.13 Interventi di infrastrutturazione verde del territorio. Atto 

di indirizzo per la selezione di interventi. Variazione di euro 22.184.210,04 al Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51 c. 

2 del D.Lgs. n. 118/2011.

L'anno 2024 addì 28 del mese di Novembre,  si è tenuta la Giunta Regionale, previo 

regolare invito nelle persone dei Signori:  

Sono presenti:

V.Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Raffaele Piemontese 

Fabiano Amati

Debora Ciliento

Alessandro Delli Noci

Sebastiano G. Leo

Donato Pentassuglia

Giovanni F. Stea

Serena Triggiani

Sono assenti:

Presidente

Assessore

Assessore

Michele Emiliano

Gianfranco Lopane

Viviana Matrangola

 Assiste alla seduta: la Segretaria Generale Dott.ssa Anna Lobosco



  

LA GIUNTA REGIONALE  

VISTI: 

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia; 

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., 

recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”; 
- il Regolamento interno di questa Giunta; 

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 

concernente l’argomento in oggetto, condiviso per la parte contabile con la Sezione 

Programmazione Unitaria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale 

per la competenza in materia di Paesaggio, Michele Emiliano, di intesa per la parte contabile 

con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed 
Europei, Alessandro Delli Noci; 

PRESO ATTO 

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 

dell'attestazione della regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della 

proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374; 

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni 

sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente 

della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.; 

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R.  28/2001 e 
ss.mm.ii., e di attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della 

Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato. 

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel 
documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

DELIBERA 

1. di dare avvio all’Azione 2.13 Interventi di infrastrutturazione verde del territorio del 

PR Puglia FESR-FSE+2021-2027 mediante lo stanziamento della complessiva 

dotazione finanziaria di euro 22.184.210,04, destinata ai seguenti Avvisi pubblici di 

selezione degli interventi da finanziare a valere sulle sub Azioni 2.13.1 e 2.13.2 

secondo la seguente ripartizione: 

Sub Azione 2.13.1: 

- Avviso per la selezione di proposte progettuali di riqualificazione ecologica 

della fascia costiera - Dotazione € 5.500.00,00; 

- Avviso per la selezione di proposte progettuali di attuazione della rete 

ecologica regionale- Dotazione € 5.500.00,00; 



  

Sub Azione 2.13.2 

 Avviso per la selezione di proposte progettuali per la realizzazione di 

infrastrutture verdi urbane e periurbane -Dotazione € 11.184.210,04. 

2. di demandare al Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio in 

qualità di Responsabile dell’Azione 2.13 del PR Puglia 2021-2027, l’adozione dei 

predetti Avvisi pubblici ed i conseguenti adempimenti per la selezione di operazioni 

da finanziare mediante approvazione di graduatorie, a valere sulle citate sub azioni; 

3. di autorizzarela variazione al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al 

Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con 

D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 al fine 
di assicurare la necessaria copertura finanziaria agli interventi previsti; 

4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio in 

qualità di Responsabile dell’Azione 2.13 ad operare sui capitoli di entrata e di spesa 
del bilancio regionale di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al 

Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;  

5. di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto 

dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

6. di pubblicare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n. 

18/2023; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 

dell'art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della 

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico – 

“Provvedimenti della Giunta Regionale”e ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto 

“provvedimento relativo a concessione di contributi”. 

Il SegretarioGenerale della Giunta Il Presidente della Giunta 

 

 

  

http://www.regione.puglia.it/


  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità II Economia Verde 

- Azione 2.13 Interventi di infrastrutturazione verde del territorio. Atto di indirizzo per la 

selezione di interventi. Variazione di euro 22.184.210,04al Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 
118/2011. 

VISTO: 

 il Reg. (UE) n. 1058/2021 relativo a Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e Fondo 

di coesione; 

 il Reg. (UE) n. 1060/2021 recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo 

per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione 
e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei adottato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea 

C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022; 

 la Deliberazione n. 556 del 27/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha confermato quale 

Autorità di Gestione del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 il Dirigente pro-tempore della 

Sezione Programmazione Unitaria, struttura afferente al Gabinetto del Presidente, 

affidandoglila funzione contabile ai sensi degli artt. 72 e 76 del Reg. 2021/1060, e quale 

Autorità di Audit il Dirigente pro-tempore del Servizio Controllo e Verifica Politiche 

Comunitarie, struttura afferente alla Segreteria Generale della Presidenza; 

 la Decisione di Esecuzione n. 8461 del 17/11/22 della Commissione di approvazione del 

Programma Regionale  (di seguito PR) Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, ritenuto conforme ai 

Regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di 
Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni Specifiche per Paese, con le sfide 

individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del 
Pilastro europeo dei diritti sociali; 

 la Deliberazione n. 1812 del 07/12/2022, con cui la Giunta Regionale ha preso atto della 

suddetta Decisione di Esecuzione ed ha dato mandato al Dirigente della Sezione 

Programmazione Unitaria di predisporre la proposta di Governance del PR Puglia FESR 

FSE+ 2021-2027, in coerenza con il Modello MAIA 2.0; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 811 del 17/06/2024 avente ad oggetto 

Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Metodologia e criteri di selezione delle 

operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) 
del Reg. (UE) n° 1060/2021. Presa d’atto modifiche; 

 la Deliberazione n. 603 del 03/05/2023, con cui la Giunta Regionale ha preso atto del 

documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 



  

Regionale FESR-FSE+ 2021-2027”, approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella 
riunione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 
1060/2021; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 609 del 03/05/2023, recante “Programma 
Regionale FESR-FSE+. Governance del Programma: Approvazione delle Responsabilità di 

attuazione”, con la quale sono state individuate le Sezioni responsabili delle Azioni, tra 
cui la  Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio titolare dell’Azione Azione 2.13 

Interventi di infrastrutturazione verde del territorio; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 17 giugno 2024, n. 813 avente ad oggetto 

Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Governance del Programma. Modifiche 

alla Deliberazione di Giunta Regionale n.609/2023; 

 la Determinazione della Sezione Programmazione Unitaria n. 177 del 31/10/2023 con 

cui sono state istituite le sub-Azioni afferenti alle Azione individuata nel Programma, 

rinviando con nota A00_165 n.9706 del 31.10.2023, alla successiva integrazione delle 

stesse; 

 il D.P.G.R. n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di organizzazione 
per l’attuazione del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027; 

 la determinazione dirigenziale della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio n. 80 

del 02.05.2024 di conferimento dell’incarico di Responsabilità delle seguenti Sub-Azioni, 

così come condivise con l’Autorità di Gestione ai fini della loro istituzione: 2.13.1 
Infrastrutturazione verde e potenziamento della continuità ecologica del territorio e 

della fascia costiera e 2.13.2 Infrastrutturazione verde e nature basedsolutions in ambito 

urbano e periurbano;  

 la Determinazione Dirigenziale n. 150 del 29/05/2024 della Sezione Programmazione 

Unitaria recante “PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127 (CCI2021IT6FFPR002). Art. 69 del 

Reg.(UE) 2021/1060-Adozione del testo descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo 

(Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”. 

 la Decisione C(2024) 6752 final del  26.9.2024 recante la modifica della decisione di 

esecuzione n. 8461 del 17/11/22 della Commissione relativa all’approvazione del 

Programma Regionale  (di seguito PR) Puglia FESR-FSE+ 2021-2027; 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 176 del 16 febbraio 2015 è stato approvato il 

Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR), redatto ai sensi del Decreto 

Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

 il Piano perseguela promozione e la realizzazione di uno sviluppo socioeconomico 

autosostenibile e durevole e di un uso consapevole del territorio regionale, anche 

attraverso la conservazione ed il recupero degli aspetti e dei caratteri peculiari 

dell'identità sociale, culturale e ambientale, la tutela della biodiversità, la realizzazione 



  

di nuovi valori paesaggistici integrati, coerenti e rispondenti a criteri di qualità e 

sostenibilità; 

 le finalità perseguite dal PPTR sono ulteriormente declinatenel Titolo IV delle Norme 

tecniche di attuazione(NTA) che disciplina lo Scenario strategico espresso in obiettivi 

generali e specifici e neiProgetti territoriali di rilevanza strategica per il paesaggio 

regionale (art. 29 delle NTA), finalizzati in particolare a elevarne la qualità e fruibilità; 

 il sistema di progetti territoriali per il paesaggio regionale così come elencati nel citato 

articolo e rappresentati nell’Elaborato 4.2 del PPTR è concepito come insieme di 
progetti per la valorizzazione attiva dei paesaggi della Puglia, la cui attuazione è affidata 

anche ai soggetti pubblici mediante l’integrazione dei suddetti progetti nella 
pianificazione e programmazione regionale, intermedia e locale di carattere generale e 

settoriale ( art. 29 comma 3 delle NTA); 

 in linea con questa disposizione la Regione intende dare attuazione ai progetti 

territoriali per il paesaggio regionale attraverso l’Azione 2.13 del PR Puglia FESR-

FSE+2021-2027; 

CONSIDERATO CHE: 

 l’Azione 2.13 Interventi di infrastrutturazione verde del territoriocostituisce una 

declinazione della Priorità II “Economia Verde" e del correlato Obiettivo specifico 2.7 del 

PRPuglia FESR-FSE+ 2021-2027orientato a Rafforzare la protezione e la preservazione 

della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre 

tutte le forme di inquinamento; 

 l’Azione come condiviso con l’Autorità di Gestione è strutturata nelle seguenti sub azioni 
2.13.1Infrastrutturazione verde e potenziamento della continuità ecologica del territorio 

e della fascia costiera e 2.13.2Infrastrutturazione verde e nature based solutions in 

ambito urbano e periurbano; 

 coerentemente al “Restore nature law” approvata di recente dalla UE, alla Strategia 

Regionale di Sviluppo Sostenibile (SRSvS) della Puglia e all’attenzione posta delle 

organizzazioni europee, internazionali e nazionali in materia di ambiente, cambiamenti 

climatici, biodiversità e sviluppo sostenibile, l’Azione 2.13 afferma 

l’importanzastrategica che le infrastrutture verdi rivestono per l’ambiente e la società 
quale scelta socialmente desiderabile, nonché economicamente vantaggiosa, in ragione 

dei numerosi servizi eco-sistemici generati, da cui la società trae rilevanti benefici, 

specie nei contesti più antropizzati del territorio; 

 l’Azione 2.13 si propone di attuare attraverso nature based solution le azioni del Piano 

Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR),coniugando gli aspetti ambientali con quelli 

paesaggistici per l’infrastrutturazione verde del territorio e delle aree urbane, 
riconoscendo il Paesaggio quale componente del Capitale Naturale; 

RILEVATA la strategicità per il territorio regionale di attivaregli Avvisi pubblici di 

selezione degli interventi a valere sulle predette sub Azioni in sinergia conle finalità egli 

obiettivi perseguiti dai progetti territoriali del PPTR Valorizzazione e riqualificazione 



  

integrata dei paesaggi,Rete Ecologica Regionale, Patto Città-campagna di cui al citato 

art. 29 delle NTA ed Elaborato 4.2 del PPTR; 

RITENUTO: 

 di dare concreto avvio all’Azione 2.13 Interventi di infrastrutturazione verde del 

territoriostanziando la dotazione finanziaria prevista dal Programma pari a € 
22.184.210,04,; 

 di attivare specifiche procedure valutative comparative a  graduatoriaper la selezione di 

interventi in relazione alle  finalità perseguite dai seguenti progetti territoriali del PPTR 

Valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi, Rete Ecologica Regionale e Patto 

Città-campagna, a valere sulle sub Azioni 2.13.1 e 2.13.2secondo la seguente ripartizione 

e per le finalità ivi indicate: 

a valere sulla Sub Azione 2.13.1 

 Avviso per la selezione di proposte progettuali di riqualificazione ecologica della fascia 

costiera: 

Soggetti proponenti: Enti pubblici territoriali, quali Comuni, Province, Città 

metropolitana e gli Enti gestori delle Aree naturali protette e dei Siti Rete Natura 2000; 

Finalità: selezione di proposte progettuali finalizzate alla riqualificazione ecologica e 

paesaggistica della fascia costiera che realizzino sistemi connessi di aree naturali e 

seminaturali tesi a consolidare i sistemi dunari, incrementare il grado di naturalità della 

fascia costiera e a potenziare la resilienza dell’ecotono costiero, anche con riferimento 
all’adattamento ai cambiamenti climatici, in coerenzacon gli obiettivi del Progetto 
Strategico Territoriale di valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi costieri 

del PPTR. 

Dotazione:€ 5.500.00,00; 

 Avviso per la selezione di proposte progettuali di attuazione della rete ecologica 

regionale: 

Soggetti proponenti: Enti pubblici territoriali, quali Comuni, Province, Città 

metropolitana e gli Enti gestori delle Aree naturali protette e dei Siti Rete Natura 2000; 

Finalità: selezione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di infrastrutture 

verdi territoriali intese come sistemi connessi di aree naturali e seminaturali in grado di 

coniugare gli aspetti ambientali, attraverso la salvaguardia e l’incremento della qualità 
ecologica e dei livelli di biodiversità degli elementi del reticolo idrografico pugliese, e gli 

aspetti paesaggistici, creando corridoi ecologici in grado di contrastare i processi di 

frammentazione del territorio e di salvaguardare il mosaico paesistico regionale, in 

coerenza con gli obiettivi del Progetto Strategico Territoriale “Rete Ecologica Regionale” 
del PPTR. 

Dotazione:€ 5.500.00,00; 

a valere sulla Sub Azione 2.13.2 

 Avviso per la selezione di proposte progettuali per la realizzazione di infrastrutture 

verdi urbane e periurbane 

Soggetti proponenti: Enti pubblici territoriali, quali Comuni, Province, Città 

metropolitana di Bari; 



  

Finalità : selezione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di infrastrutture 

verdi urbane e/o periurbane intese come sistemi connessi di aree verdi in grado di 

congiungere le componenti ambientali degli spazi urbani con quelle delle aree 

periurbane per la creazione di eco-sistemi che innalzano la qualità ambientale ed 

ecologica delle aree pubbliche e migliorano la transizione dal paesaggio urbano a quello 

della campagna, in coerenza con gli obiettivi del Progetto Strategico Territoriale “Patto 
Città-campagna” del PPTR. 
Dotazione: € 11.184.210,04 

 di stabilirel’importo pari a  € 1.100.000,00, quale contributo massimo concedibile per 

ciascuna proposta progettuale,in quanto congruo ai fini della progettazione e 

realizzazione di tipologie di interventi ammissibili, anche in relazione alla dotazione 

complessiva dell’Azione; 

DATO ATTO CHE:  

- in data 17 ottobre 2024 si è tenutol’incontro con il Partenariato Istituzionale ed 

Economico-sociale volto a condividere le scelte programmatiche dell’Amministrazione 
nell’ambito dell’attuazione della citata Azione 2.13, nonché le tipologie di interventi 
ammissibili ed i criteri per la valutazione delle proposte progettuali da selezionare 

mediante gli Avvisi pubblici a valere sulle sub Azioni 2.13 a  e 2.13 b del PR Puglia 2021-

2027; 

- la selezione delle proposte progettuali avverrà attraverso procedure 

valutativecomparative con relativa approvazione di graduatorie, sulla base dei 

criteri/requisiti di ammissibilità formale e sostanziale e dei criteri di valutazione 

sostanziale approvati per l’Azione 2.13 in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi 

dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021. 

VISTI : 

 la D.G.R n. 1974 del 07.12.2020 che ha approvato l’atto di Alta Organizzazione Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.m2.13.1m.ii., adottato con il relativo D.P.G.R 22 gennaio 

2021 n. 22; 

 la D.G.R. n. 678 del 26.04.2021 con cui è stato disposto l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana; 

 la  D.G.R. n. 1289 del 28.07.2021, seguita dal D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021 di adozione, 

con cui sono state definite le Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni in 

attuazione del modello MAIA “2.0.”; 
 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione, ai 

sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021 prorogati con D.G.R. n. 1329 del 

26.09.2024; 

 il D.P.G.R. n. 487 del 22.12.2022 che ha ridefinito le competenza dei componenti della 

Giunta regionale in  materia di “Paesaggio e Urbanistica, Pianificazione territoriale, 
Assetto del territorio”; 

 il D.P.G.R. n. 474 del 26.10.2024 relativo all’assegnazione delle deleghe in materia di 

Programmazione; 

 la Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” di cui alla 

D.G.R. n. 1466 del 15.09.2021 e la D.G.R. n. 938 del 3.7.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 



  

Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 

allegati; 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

 l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 

accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

 la Legge regionale n. 37 del 29 dicembre 2023, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione Puglia (legge di 

stabilità regionale 2024)”; 
 la Legge regionale n. 38 del 29 dicembre 2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”; 
 la D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024, 'Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 e 

pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 

Approvazione". 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 

196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 

10 del succitato Regolamento UE.  

Valutazione di impatto di genere: 

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione/ determinazione è 

stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere.  

L’impatto di genere stimato risulta:  
• diretto  
• indiretto  

• neutro  
X non rilevato  

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione al 
Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di 

accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 

18 del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per 
assicurare copertura finanziaria degli Avvisi di cui all’Azione 2.13, come di seguito riportato: 
BILANCIO VINCOLATO/AUTONOMO 

CRA 02.06 - GABINETTO DEL PRESIDENTE - SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 



  

1. ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA 

 

capitolo di spesa Declaratoria 

Missione e 

Programm

a Titolo 

Codic

e UE 

Codifica Piano dei 

Conti finanziario 

Codifica del 

Programma di cui al 

punto 1 lett. i) 

dell’All. 7 al D. Lgs. 
118/2011 

CNI ______(1) 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 

FESR - Azione 2.13Interventi di 

infrastrutturazione verde del 

territorio. Contributi agli 

investimenti a Amministrazioni 

Locali - Quota UE 

9.9.2 

 
3 U.2.03.01.02.000  5  

CNI ______(2) 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 

FESR - Azione 2.13Interventi di 

infrastrutturazione verde del 

territorio. Contributi agli 

investimenti a Amministrazioni 

Locali - Quota Stato 

9.9.2 

 
4 U.2.03.01.02.000 5 

CNI ______(3) 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 

FESR - Azione 2.13Interventi di 

infrastrutturazione verde del 

territorio. Contributi agli 

investimenti a Amministrazioni 

Locali- 

Cofinanziamento regionale 

9.9.2 

 
7 U.2.03.01.02.000 5 

2. VARIAZIONE AL BILANCIO AUTONOMO E VINCOLATO 

PARTE ENTRATA 

Tipo di entrata: ricorrente 

Codice UE: 1 – Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti comunitari 

Capitolo Entrata Descrizione capitolo 
Codifica da Piano dei Conti 

Finanziario e gestionale SIOPE 

Variazione 

competenza E.F. 2026 

E4212710 
TRASFERIMENTI C/CAPITALE PER IL PR PUGLIA 2021-

2027 QUOTA UE - FONDO FESR 
4.02.05.03.001 +14.279.976,00 

E4212720 
TRASFERIMENTI C/CAPITALE PER IL PR PUGLIA 2021-

2027 QUOTA STATO - FONDO FESR 
4.02.01.01.001 +5.532.741,99 

Titolo giuridico che supporta il credito: PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 approvato con Decisione 

C(2024) 6752 final del  26.9.2024. 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero 

dell’Economia e Finanza. 

Parte II^ SPESA  

Tipo di spesa: ricorrente 

Codifica del Programma di cui al punto 1 lett. i) dell’All. 7 al D. Lgs. 118/20115 
CRA 

capitolo di 

spesa 
Declaratoria 

Missione e 

Programma Titolo 
Codice UE 

Codifica Piano dei 

Conti finanziario 

Variazione 

competenza e.f. 2026 

2.06 

CNI ______(1) 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - 

Azione 2.13Interventi di infrastrutturazione 

verde del territorio. Contributi agli 

investimenti a Amministrazioni Locali - 

Quota UE 

9.9.2 3 U.2.03.01.02.000 +14.279.976,00 



  

CRA 

capitolo di 

spesa 
Declaratoria 

Missione e 

Programma Titolo 
Codice UE 

Codifica Piano dei 

Conti finanziario 

Variazione 

competenza e.f. 2026 

2.06 

CNI ______(2) 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - 

Azione 2.13Interventi di infrastrutturazione 

verde del territorio. Contributi agli 

investimenti a Amministrazioni Locali - 

Quota Stato 

9.9.2 4 U.2.03.01.02.000 +5.532.741,99 

2.06 

CNI ______(3) 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - 

Azione 2.13Interventi di infrastrutturazione 

verde del territorio. Contributi agli 

investimenti a Amministrazioni Locali- 

Cofinanziamento regionale 

9.9.2 7 U.2.03.01.02.000 +2.371.492,05 

10.4 

U1110050 

Fondo di riserva per il 

cofinanziamento regionale di 

programmi comunitari (ART. 54, 

comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001) 

20.3.1 8 U.2.05.01.99 - 2.371.492,05 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio, come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 
22.184.210,04corrisponde ad OGV che sarà perfezionata mediante atto del Dirigente della 

Sezione Tutela e valorizzazione del paesaggio, Responsabile dell’Azione 2.13 del PR Puglia 

FESR FSE+ 2021-2027, giusta D.G.R. n. 609/2023, ai sensi del principio contabile di cui 

all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. n. 118/2011. 

Tutto ciò premesso, al fine di attivare l’Azione 2.13 Interventi di infrastrutturazione verde 

del territorio del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027, 

sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'articolo 4 comma 4 

della L.R. n. 7/1997 lettered)e K) art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, e del D.P.G.R. n. 

263/2021, si propone alla Giunta regionale: 

1. di dare avvio all’Azione 2.13 Interventi di infrastrutturazione verde del territorio del 

PR Puglia FESR-FSE+2021-2027 mediante lo stanziamento della complessiva 

dotazione finanziaria di euro 22.184.210,04, destinata ai seguenti Avvisi pubblici di 

selezione degli interventi da finanziare a valere sulle sub Azioni 2.13.1 e 2.13.b 

secondo la seguente ripartizione:  

Sub Azione 2.13.1 : 

- Avviso per la selezione di proposte progettuali di riqualificazione ecologica 

della fascia costiera - Dotazione € 5.500.00,00; 

- Avviso per la selezione di proposte progettuali di attuazione della rete 

ecologica regionale- Dotazione € 5.500.00,00; 

Sub Azione 2.13.2 

 Avviso per la selezione di proposte progettuali per la realizzazione di 

infrastrutture verdi urbane e periurbane -Dotazione € 11.184.210,04. 

2. di demandare al Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio in 

qualità di Responsabile dell’Azione 2.13 del PR Puglia 2021-2027, l’adozione dei 

predetti Avvisi pubblici ed i conseguenti adempimenti per la selezione di operazioni 

da finanziare mediante approvazione di graduatorie, a valere sulle citate sub azioni; 

3. di autorizzarela variazione al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al 

Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con 

D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 al fine 
di assicurare la necessaria copertura finanziaria agli interventi previsti; 



  

4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio in 

qualità di Responsabile dell’Azione 2.13 ad operare sui capitoli di entrata e di spesa 
del bilancio regionale di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al 

Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto 

dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

6. di pubblicare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n. 

18/2023; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 

dell'art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della 

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico – 

“Provvedimenti della Giunta Regionale”e ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto 
“provvedimento relativo a concessione di contributi”. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

IL RESPONSABILE E.Q.Programmazione delle azioni di tutela e valorizzazione del Paesaggio 

Paola ROMANO 

Il RESPONSABILE E.Q. Responsabile sub azioni 2.13 a e 2.13b PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 

Marco Pasquale Nicola CARBONARA 

Il RESPONSABILE E.Q  Supporto al Responsabile di Policy Economia Circolare, Biodiversità e 

Infrastrutture Verdi (PR Puglia FESR- FSE+ 2021-2027) 

Rita CAVALLO 

IL DIRIGENTE della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio- Responsabile Azione 2.13 

del PR Puglia FESR FSE + 2021-2027 

Vincenzo LASORELLA 

Il DIRIGENTE della Sezione Programmazione Unitaria 

Pasquale ORLANDO 

Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 

gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazionisulla 

proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 

22/2021. 

Paola
Romano
15.11.2024
17:58:56
GMT+01:00

Marco Pasquale Nicola
Carbonara
18.11.2024 08:49:42
GMT+02:00

Rita Filomena Cavallo
18.11.2024 09:29:13
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
18.11.2024
14:40:33
GMT+02:00

Pasquale Orlando
21.11.2024 10:24:44
GMT+01:00

http://www.regione.puglia.it/


  

IL DIRETTORE del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Ing. Paolo Francesco GAROFOLI 

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, per la competenza in materia di 

Paesaggio, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,di intesa con l’Assessore 
alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei  

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei Programmazione 

dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei  

Alessandro Delli Noci 

Il Presidente della Giunta Regionale 

Michele Emiliano 

Parere di regolarità contabile 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79,com5 della 
l.r. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 

Il DIRIGENTE della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato 

*** 

Paolo Francesco
Garofoli
21.11.2024 09:40:38
GMT+01:00

Alessandro
Delli Noci
21.11.2024
12:00:29
GMT+02:00

Michele Emiliano
25.11.2024
14:45:12
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
AST DEL 2024 29 25.11.2024

PROGRAMMA REGIONALE (PR) PUGLIA FESR-FSE+2021-2027. PRIORITÀ II ECONOMIA VERDE -AZIONE 2.13
INTERVENTI DI INFRASTRUTTURAZIONE VERDE DEL TERRITORIO. ATTO DI INDIRIZZO PER LA SELEZIONE DI

INTERVENTI. VARIAZIONE DI EURO 22.184.210,04 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2024
E PLURIENNALE 2024-2026, AI SENSI DELL#ART. 51 C. 2 DEL D.LGS. N. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini


		2024-11-29T13:31:24+0100
	Anna Lobosco


		2024-11-29T14:28:17+0100
	Raffaele Piemontese




